
Parlamentārās demokrātijas 
cikla atklāšanas pasākums

2022. gada 25. oktobrī, Rīgā



• Sarunu festivāla LAMPA 
līdzdibinātāja un programmas 
kuratore

• Fonda atvērtai sabiedrībai DOTS 
administratīvā direktore, juriste

• Latvijas Tiesnešu mācību centra 
padomes locekle

• «Chill mamma»

EGITA PRĀMA



SARUNU FESTIVĀLS LAMPA

Vieta vērtīgām sarunām, prāta asināšanai un 

redzesloka paplašināšanai mūžīgi mainīgajā pasaulē. 

Cēsu pilsētā kopš 2015. gada 

IEEJA BRĪVA



Mēs katrs esam valsts –
sabierīas līdzdalībai 
ir izšķiroša nozīme

PAMATPRINCIPI

Dialogs ir attīstības pamats –

izkopsim sarunu kultūru.

Mēs katrs esam valsts – sabiedrības 

līdzdalībai ir izšķiroša nozīme.

Domā un paplašini redzesloku 

– mainies uz augšu! 



Lai arī šī stacija būs par to, kāpēc 
vēlēt, mēs uzskatām, ka tikpat 

svarīgi kā piedalīties vēlēšanās ir 
ikdienā praktizēt demokrātijas 

kultūru



KĀPĒC VĒLĒT?



Uzdevums
• 2 min «Kāpēc vēlēt?» (Dalībnieks Nr.1)

• 1,5 min «Kāpēc vēlēt?» (Dalībnieks Nr.2)

• 1 min «Kāpēc vēlēt?» (Dalībnieks Nr.3)

• 2 labākie argumenti (Dalībnieks Nr.4)

• 1 labākais arguments (Komanda)

Vispārīgi, vai konkrētai mērķgrupai («Mīlas 
viesulis»)

Ārpus kastes!!!



JŪSU ARGUMENTI KĀPĒC VĒLĒT



Partiju apvienībai 
«Attīstībai/PAR» iekļūšanai 14. 
Saeimas sastāvā pietrūka 243

balsis. Tā varēja būt arī 1 balss....



Vēlētājs ir darba devējs. Saeimas deputāts meklē
labākos risinājumus kā mums šajā valstī dzīvot.
Vēlētājam (man) nav laika ar šo nodarboties, tāpēc
deleģēju (pilnvaroju/nododu savas tiesības) deputātu
īstenot šo valsts pārvaldību, kompromisu un labāko
risinājumu meklēšanā. Izvēlos to deputātu (partiju, ar +
dodot lielāku iespēju konkrētam deputātam), kam
visvairāk uzticos, ar kuru man sakrīt vērtības.
Nepiedaloties vēlēšanās es atsakos no savām tiesībām.

Ieva Morica, Sarunu festivāla LAMPA direktore



«Piedalīties vēlēšanās = 
uzņemties atbildību, pieaugt. 

Uzņemties atbildību ne tikai par 
sevi, bet par sabiedrību.»

Aleksandrs Abramovs, Cēsu novada 
pašvaldības Komunikācijas un klientu 
servisa pārvaldes Vadītāja vietnieks
komunikācijas jautājumos



«Neejot vēlēt, tu paliec vēloties.»

Kārlis Kazāks, Latvijas Radio 5 – Pieci.lv 
programmas direktors, mūziķis



«Man vēlēšanas ir tiešs instruments, kā ietekmēt
situāciju valstī un kā pārstāvēt vērtības, kas man ir
svarīgas. Tāpēc nekad nezūdos, ja vēlēšanu rezultāti
mani pārsteidz arī ne tai labākajā nozīmē – tāda ir bijusi
vēlētāju griba. Tāpēc vēlos aicināt visus pilngadīgos
pilsoņus paust savu gribu vēlēšanu biļetenos, jo tikai
katra atsevišķa balss veido ietekmīgu kopumu.»

Henrieta Verhoustinska, Latvijas Televīzijas
kultūras redaktore un raidījumu vadītāja



«Es uzskatu, ka vēlēšanās ir jāpiedalās un 
to rezultāti ir jārespektē, jo sabiedrības, 
kurās vēlēšanu nav un cilvēki atmet ar 
roku demokrātijai, agrāk vai vēlāk kļūst 

nebrīvākas un vardarbīgākas.»

Artis Svece, filozofs, publicists, Fonda 
atvērtai sabiedrībai DOTS valdes loceklis



"Es vēlēšanās piedalos, jo tas, pirmkārt, ir 
mans pienākums, otrkārt, privilēģija. 

Pasaule ir liela un nežēlīga, ne visiem tiek 
dota iespēja balsot demokrātiskās 

vēlēšanās. Tā ir jāizmanto!"

Raimonds Rudzāts, Latvijas Televīzijas
sporta žurnālists un redaktors



Paldies par lieliskām idejām, lai 
iedvesmojoša nākošā stacija un ceru tikties 
Sarunu festivālā LAMPA 2023. gada 9. -10. 

jūnijā Cēsīs!!! 

Egita Prāma, egita.prama@fondsdots.lv

mailto:egita.prama@fondsdots.lv

